
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
Gianluigi COLOMBA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fiorenzo GARUFI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione –– viene 
affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi: dal 28.07.2014 al 12.08.2014. 
 
 
Addì, 28.07.2014 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

Ivana MARDERO 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Nel periodo di pubblicazione all’albo Pretorio comunale non sono stati presentati denunce, 
osservazioni o reclami avverso la presente deliberazione. 
Il presente provvedimento è divenuto esecutivo in data 13.08.2014 
 
Bordano, li 13.08.2014 

 

 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

      
 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  O R I G I N A L E  
 
 

 N. 24   DEL REG.DELIB. 

COMUNE  DI  BORDANO 
   

PROVINCIA DI UDINE 

   

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: CONTRODEDUZIONI AD OPPOSIZIONI ED OSSERVAZIONI 
NONCHE’ APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (P.C.C.A.). 

 
     

 

 

 

 

  

L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di luglio, alle ore 
20.30, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno notificato ai singoli Consiglieri in tempo utile si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione  ORDINARIA, SEDUTA PUBBLICA di PRIMA 
convocazione. 

Inviata ai Capigruppo 

Il   25.07.2014  

Prot. n.  

Fatto l’appello nominale risultano: 
 PRESENTE 
 

Colomba Gianluigi            Sindaco  

 

Bellina Ivana                                 
Pavon Gianni   
Piazza Flavio   
Picco Flavia   
Picco Olivo   
Barazzutti Matias   
Picco Alessia   
Guerra Roberto   
Stefanutti Valter   
Picco Luigino   
Mainardis Stefania                                                             
 Rossi Gianleonardo                                                          

Totale presenti n. 12 Totale assenti n. 1 
 

 

Assiste il Segretario Comunale  dott. Fiorenzo Garufi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. COLOMBA 
GIANLUIGI, nella sua qualità di SINDACO, ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 
 
 
 



Deliberazione di C.C. n.  24   del   21.07.2014 
 
OGGETTO: CONTRODEDUZIONI AD OPPOSIZIONI ED OSSERVAZIONI NONCHE’ 

APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che ai sensi della Legge n° 447 del 26.10.1995 e della Legge Regionale n° 16/2007 i Comuni 
della Regione Fvg. devono dotarsi di Piano Comunale di Classificazione Acustica; 
 
Premesso inoltre che la Deliberazione di Giunta Regionale n° 463/2009, pubblicata sul BUR Fvg n° 
12/2009, con cui sono stati approvati in Via definitiva i "Criteri e linee guida per la redazione dei Piani 
Comunali di Classificazione Acustica del territorio ai sensi dell'art. 18 comma l°, lettera A) della L.R. n° 
16/2007 in applicazione della Legge n° 447/95; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2870 del 17/12/2009 con la quale sono stati approvati i 
"criteri per la redazione della documentazione di impatto acustico e clima acustico, ai sensi dell'art. 18, 
comma 1, lettera c) della legge regionale 18 giugno 2007, n. 16"; 
 
Premesso che la Comunità Montana del Gemonese, con nota pervenuta in data 08.11.2010 registrata 
al n° 30657 di prot. ha comunicato l'aggiudicazione provvisoria della gara di affidamento dell'incarico 
per la redazione del piano di classificazione acustica contestualmente alla richiesta di adesione formale 
all'iniziativa di gestione congiunta intercomunale; 
 
Premesso inoltre che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 30.11.2010 il Comune di 
Bordano ha aderito formalmente all'iniziativa di cui sopra delegando la Comunità Montana del 
Gemonese per la gestione del procedimento relativo alla redazione dei Piani Comunali di 
Classificazione Acustica compressa l'aggiudicazione della gara di affidamento per la redazione di piani 
acustici medesimi; 
 
Accertato a tal proposito che a marzo 2012 è stato depositato, ai fini della successiva trasmissione 
all'A.R.P.A. F.v.g., il Piano Comunale di Classificazione Acustica redatto dalla Società E-Ambiente di 
Marghera (Ve) incaricata alla redazione dei Piani di Classificazione Acustica per alcuni Comuni del 
comprensorio della Comunità Montana del Gemonese, Canal del ferro e Valcanale, costituito dai 
seguenti elaborati: 

 
Relazione Tecnica; Regolamento 
Acustico Comunale ; 

- Tav. 1 - Quadro Sintetico delle Realtà Territoriali; 
- Tav. 1.1 - Sintesi del Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC); 
- Tav. 2 - Suddivisione del territorio in unità territoriali; 
- Tav. 3 - Posizionamento delle Stazioni di Rilevamento Acustico; 
- Tav. 4 - Zonizzazione parametrica; 
- Tav. 5 - Zonizzazione aggregata; 
- Tav.6 - Fasce di Pertinenza delle Infrastrutture di trasporto principali; 
- Tav. 7 - Fasce di Rispetto delle zone in cui risiedono attività produttive; 
- Tav. 8 - Zonizzazione aggregata; 
- Tav. 9 - Piano Comunale di Classificazione Acustica definitivo (P.C.C.A.); 
- Tav. 9.1 - Piano Comunale di Classificazione Acustica definitivo (escluse fasce di pertinenza 

infrastrutturali); 
 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n° 35 del 29.10.2012 con la quale è stato adottato il Piano 
Comunale di Classificazione Acustica il cui progetto è costituito dagli elaborati sopra riportati; 
Vista la Legge Regionale n° 16/2007 e, in particolare, il Titolo II ( Tutela dell'Inquinamento Acustico) in 
applicazione della Legge n° 447/95; 
Considerato che l'art. 23 della L.R. n° 16/2007 disciplina l'iter di Adozione e di Approvazione del Piano 
Comunale di Classificazione Acustica e al comma 1. specifica che il Piano è adottato dal Comune dopo 
aver ottenuto il parere ARPA; 
Accertato che, con nota del 05.03.2012 prot. n° 6174 il Piano Comunale di Classificazione Acustica 
unitamente a tutti gli elaborati, è stato trasmesso all' A.R.P.A. Fvg per il necessario parere di 
competenza e che con nota del 20.06.2012 registrata al n° 16393 di prot. è pervenuto favorevolmente il 
medesimo parere richiesto; 
Accertato che a seguito di pubblicazione dell'avviso di adozione sul B.U.R. della Regione F.V.G. n° 49 
del 05.12.2012 è stato predisposto avviso di deposito con il quale sono stati fissati i termini per la 
presentazioni di eventuali osservazioni ed opposizioni; 

Dato atto che nel periodo di deposito della Deliberazione di Adozione e dei relativi elaborati presso la 
Segreteria Comunale è giunta una sola osservazione al piano peraltro redatta e formalizzata 
dall'Amministrazione Comunale nella persona del Responsabile del Settore Urbanistica e Pianificazione 
Territoriale, geom. Seculin Adriano; 
 
Visti e valutati i contenuti dell'osservazioni che hanno riguardano espressamente solo minime modifiche 
al "Regolamento Acustico Comunale"; 
Ritenuto opportuno e corretto accogliere l'osservazione avanzata dal Responsabile del Settore 
Urbanistica e Pianificazione in quanto risulta coerente con le esigenze della collettività garantendo una 
maggiore flessibilità sia alle iniziative private che pubbliche ed alla gestione generale delle pratiche; 
Considerato che con nota di chiarimento indirizzata ai comuni della Regione TARPA Fvg. informato che 
è opportuno affiancare all'iter di approvazione del Piano la verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica V.A.S.; 
Dato atto che è stato predisposto dalla Società E-Ambiente di Marghera (Ve) il Rapporto Ambientale 
Preliminare; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 21.11.2013 con la quale sono stati 
individuati i soggetti competenti in materia ambientale ai fini del rilascio di parere per la Verifica di 
Assoggettabilità alla V.A.S.; 
Accertato a tal proposito che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 23 del 25.02.2014 è stata 
escluso il Piano di Classificazione Acustica in oggetto dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.); 
Ritenuto pertanto che per l'adozione del Piano Comunale di Classificazione Acustica siano presenti tutti 
gli elaborati previsti e siano stati richiesti tutti i pareri e i nulla osta che la norma impone e che i 
contenuti dei medesimi rispondono alle finalità dell' Amministrazione ; 

 
Acquisti  i pareri di cui al Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Vista la L.R. 23/97,  la L.R. 13/02, la L.R. 21/03 e la L.R. 17/04; 
 
Udito l’intervento del Sindaco che illustra la proposta di deliberazione in esame; 
Dopo breve discussione; 
Udito l’invito del Sindaco di procedere a votazione per l’approvazione della proposta di deliberazione di 
che trattasi; 
Procedutosi a votazione presenti  e votanti 12; 
Con voti favorevoli n. 9 , contrari n. 0,   astenuti n.  3 (Stefanutti Valter, Picco Luigino, Mainardis 
Stefania),  espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato; 
 
Di accogliere l'osservazione avanzata dal Responsabile del Settore Urbanistica e Pianificazione 
Territoriale i cui contenuti vengono recepiti negli elaborati costituenti progetto di piano; 
 
Di approvare il Piano Comunale di Classificazione Acustica redatto ai sensi della L.R. n° 16/2007 e 
s.m.i. in applicazione della Lg. n°447/95 dalla "E-Ambiente"di Marghera (Ve) e costituito dai seguenti 
elaborati grafico-descrittivi: 

- Relazione Tecnica; 
Regolamento Acustico Comunale (con revisioni a seguito osservazioni); 

- Tav. 1 - Quadro Sintetico delle Realtà Territoriali; 
- Tav. 1.1 - Sintesi del Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC); 
- Tav. 2 - Suddivisione del territorio in unità territoriali; 
- Tav. 3 - Posizionamento delle Stazioni di Rilevamento Acustico; 
- Tav. 4 - Zonizzazione parametrica; 
- Tav. 5 - Zonizzazione aggregata; 
- Tav.6 - Fasce di Pertinenza delle Infrastrutture di trasporto principali; 
- Tav. 7 - Fasce di Rispetto delle zone in cui risiedono attività produttive; 

Tav. 8 - Zonizzazione aggregata; 
- Tav. 9 - Piano Comunale di Classificazione Acustica definitivo (P.C.C.A.); 
- Tav. 9.1 - Piano Comunale di Classificazione Acustica definitivo (escluse fasce di pertinenza 

infrastrutturali); 
 
Di demandare al Responsabile dell'Ufficio Urbanistica, Pianificazione Territoriale ed Edilizia Privata, tutti 
gli atti conseguenti alla prosecuzione dell'iter procedurale per la conseguente approvazione dello 
strumento di pianificazione medesimo; 


